
 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
OGGETTO:  Avviso di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di nr. 5 (cinque) 

incarichi di lavoro autonomo nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 2017 
“Mecenatismo, lettere e arti, 1590-1620: Roma, Siena, Milano, Torino” Codice 
progetto: PRIN17DLFCARMI@ (CUP: F54I19000760001) - Responsabile scientifico 
prof.ssa Clizia Carminati 

 CODICE SELEZIONE 23COLL-DLFC-009 – Rettifica dell’avviso di selezione e 
riapertura del termine di presentazione delle domande. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990 nuove 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
- la Legge 23.11.2012 n. 215 avente ad oggetto “Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle 

rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. 
Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso 
nelle pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale rep. 
570/2023, prot. 155989/I/002 del 01.08.2023; 

- il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 

- la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 12/12/2023, verbale n. 11/2023 di 
approvazione della procedura di valutazione comparativa; 

 
PREMESSO che con proprio Decreto n. 72 del 19/12/2023 - Prot. nr. 222122/VII/16, è stato emanato 
l’avviso di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di nr. 5 (cinque) incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito del progetto di ricerca PRIN 2017 “Mecenatismo, lettere e arti, 1590-1620: Roma, 
Siena, Milano, Torino” Codice progetto: PRIN17DLFCARMI@ (CUP: F54I19000760001) - Responsabile 
scientifico prof.ssa Clizia Carminati - codice PICA 23COLL-DLFC-009;  
 
DATO ATTO CHE l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo informatico dell’Ateneo in data 
19/12/2023, con scadenza del termine per la presentazione delle domande fissata alle ore 12:00 del 
10/01/2024 (ora italiana);  
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale agli art. 2 rubricato Requisiti di partecipazione e art. 5 
rubricato Valutazione comparativa dell’avviso di selezione citato, sono stati riportati i seguenti 
requisiti richiesti ed i criteri di valutazione, necessari per la partecipazione ad un altro bando di 
selezione: 



 

 

 

 

• titolo di studio: LM-14 Filologia moderna, 16/S Filologia moderna, 40/S Lingua e cultura 
italiana o laurea V.O equiparata; titoli di studio conseguiti all’estero riconosciuti in Italia 
secondo la vigente normativa; 

• conoscenze nell’ambito della storia dell’arte del Cinquecento e del Seicento; 
• esperienze professionali e di ricerca maturate presso amministrazioni del Comparto Università 

nei peculiari ambiti di attività del profilo (storia dell’arte moderna e correlati progetti digitali) e 
con le caratteristiche del profilo medesimo (anche mediante tirocinio); 

• pubblicazioni scientifiche inerenti alla selezione in oggetto. 
 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla rettifica dell’avviso di selezione citato, all’art. 2 - Requisiti 
di partecipazione e art. 5 - Valutazione comparativa; 
 
DATO ATTO CHE tale modifica non incide sulle altre disposizioni dell’avviso di selezione in parola che, 
pertanto, s’intende qui integralmente richiamato;  
 
DATO ATTO CHE la modifica di cui al presente atto verrà resa nota nelle stesse forme dell’originario 
avviso di selezione; 
 
RAVVISATA la necessità, in conseguenza della modifica dei requisiti di ammissione alla procedura, di 
posticipare altresì il termine di scadenza per la presentazione delle istanze alle ore 12.00 (ora italiana) 
del giorno 17/01/2024, nell’intesa che i requisiti di partecipazione alla selezione devono essere 
posseduti alla nuova data di scadenza; 
 
DATO ATTO CHE rimangono validamente acquisite le istanze fino ad oggi presentate 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate, di procedere con 
la modifica degli articoli 2 - Requisiti di partecipazione e art. 5 - Valutazione comparativa dell’avviso 
di selezione approvato con proprio decreto rep. n. 72 del 19/12/2023 - Prot. nr. 222122/VII/16, 
pubblicato all’Albo informatico di Ateneo in data 19/12/2023, come di seguito specificato: 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione  

Per l’ammissione alla selezione di cui all’art. 1 è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

• titolo di studio: LM-14 Filologia moderna, 16/S Filologia moderna, 40/S Lingua e cultura italiana 
o laurea V.O equiparata; titoli di studio conseguiti all’estero riconosciuti in Italia secondo la vigente 
normativa; 

 
Costituiranno titolo preferenziale: 

• conoscenze nell’ambito della cultura, storia e letteratura italiana e latina del Cinquecento e del 
Seicento; 

• Esperienze professionali e di ricerca maturate presso amministrazioni del Comparto Università nei 
peculiari ambiti di attività del profilo (storia della letteratura italiana e latina del Cinquecento e del 
Seicento e correlati progetti digitali) e con le caratteristiche del profilo medesimo (anche mediante 
tirocinio); 

• pubblicazioni scientifiche inerenti alla selezione in oggetto. 
 

Art. 5 - Valutazione comparativa 

La valutazione comparativa è per soli titoli.  



 

 

 

 

La Commissione effettua la valutazione comparativa dei candidati sulla base dell'esame dei titoli 
presentati dagli stessi, per un punteggio complessivo di 40 punti. 

Criteri di valutazione: 
a) voto di Laurea: fino a 3 punti;  
b) conoscenze nell’ambito della cultura, storia e letteratura italiana e latina del Cinquecento e del 

Seicento: fino a 15 punti; 
c) Esperienze professionali e di ricerca maturate presso amministrazioni del Comparto Università 

nei peculiari ambiti di attività̀ del profilo (storia della letteratura italiana e latina del Cinquecento 
e del Seicento e correlati progetti digitali) e con le caratteristiche del profilo medesimo (anche 
mediante tirocinio): fino a 15 punti; 

d) pubblicazioni scientifiche (se presenti): fino a 7 punti. 

 
Per tutto quanto esposto in premessa, il termine di presentazione delle domande di ammissione al 
concorso è posticipato alle ore 12.00 (ora italiana) del giorno 17/01/2024. 
 
Le restanti disposizioni di cui all’avviso di selezione emanato con proprio decreto rep. n. 72 del 
19/12/2023 - Prot. nr. 222122/VII/16 restano invariate. 

ART. 2 
Si dà atto che le istanze fino ad ora presentate rimangono valide; è data facoltà agli interessati di 
integrare o modificare la propria istanza entro il nuovo termine di scadenza di cui al precedente 
articolo, fermo restando che, ai sensi dell’art. 2 dell’avviso di selezione medesimo, i requisiti prescritti 
per la partecipazione alla selezione, devono essere posseduti alla nuova data di scadenza sopra 
indicata. 
 

ART. 3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Ateneo www.unibg.it alla sezione Concorsi e 
selezioni. 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 Prof. Alfredo Paternoster 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 
 
 
 
 


		2024-01-05T19:26:26+0100
	IT
	Alfredo Paternoster




